Homo qñ purtat ſe fundare rōnib; natura libus et ſe fundat erroribus periculouſum ē

De viſu.

De auditu.
De gūſtu.
De olfactu.

De tactu.

Senſus tact⁹
qñ diſcedit ibi
mors eſt.

Litt⁹. Maro

Virgil. in pri
ma egloga.

vtitur andromache ap̄ virgilum. O mihi sola mei super astia
 nactis imago. Sic oculos: sic ille manus: sic ora ferebat. Et nunc
 equali tecū pubesceret euro. ¶ Verū si ad incorporeā diuertēdū
 est ratione opus est & intellectu: cū absq; intelligentia hec non
 valeant comprehendī: & verum non possit esse de his sine ratio
 ne iudicium. Intellectus itaq; aliis deficientibus exerit vires su
 as: & quasi in arce anime constitutus omnia inferiora comple
 ctitur: cum ab inferioribus superiora nequeant comprehendī: &
 nunc quidem res vt sunt: nunc aliter intuetur: nunc simpliciter
 nunc composite: nunc disiuncta coniungit: nunc coniuncta distra
 hit & disiungit. Simpliciter vero incedit intellectus: dum rem
 quamlibet contemplatur: puta hominem equiūve concipiens.
 ¶ Cum vero res plurimas gradatim complectitur compositio
 ni obnoxius est: puta hic intellectum hominem album equiūve
 currere: mente complectens. Disiuncta coniungit: si humano ca
 piti ceruicem iungat equinam: varias inducens vndiq; plumas
 vt iuxta poetam turpiter atum definat ī piscem mulier formo
 sa superne. Hunc vero ad auditores suos verbo traiiciunt poete
 cum hyrco ceruum / centaurum describunt / et chimeram. Con
 iuncta vero disiungit: vt si formam teneat absq; materia: cum ta
 men sine ea forma omnino esse non possit: nisi forma essendi &
 ei adherentes forme formarum: ex quibus ille fluxerunt que in
 materia sunt: et corpus efficiunt. Porro cum res aliter q̄ sint co
 ponendo inspicit eo q̄ cassus est / et a rerum veritate deficiēs ad
 opinionis errorem vergit: & se esse asserit vel non esse pleno no
 mine opinio est. Sed licet aliter q̄ sint dum tamen simpliciter
 coniuncta disiungat: non inanis erit conceptio que totius inue
 stigationis sapientie expeditissimam parit viam. Hic est enim
 totius philosophie instrumentum quod et mentem mira subtil
 itate exacuit & res singulas a se inuicē nature sine pprietary disti
 guit. ¶ Si abstrahētē tuleris intellectū / liberaliū artiū officina
 peribit: cū citra ip̄i⁹ op̄a: nulla eaꝝ rite haberi valeat aut doceri.
 Hic ita sicut formā sine materia: sic & materiā aggreditur sine
 forma: & qđ pprie virtutis potētia tenere nō sufficit: suo quodam
 defectu int̄dū p̄prehēdit: vt si videant tenebre nō vidēdo: & nō
 audiēdo silentiū audiat. Ecce nō est hō qui nō sit alb⁹ aut niger:
 aut medii coloris pticeps: nec p̄t esse homo q̄ nō statim possit
 esse alijs homo: cū idē sit alicui esse & vnu numero esse. verū
 sic hoīem intellectus attingit: vt ad neminem hoīm aspectus il
 li⁹ descendat: generaliter intuens q̄ nō nisi singulariter esse p̄t.

d iii

Policratici de Curialiū nūgīs.

Sicut enim dicendi & significandi: sic et intelligendi diuersitas/ subsistendi modos sui numerositate transcendent: & homo qui nō potest nisi singulariter esse/vniuersali clauditur mētis cōceptio- ne. Diffinit ergo ratio quod concipit intellectus animal rationa le mortale quod in solos subditos cadere nemini recte sapientiū ambiguum est. Dum itaq; rerum similitudines & dissimilitudi- nes colligit: dum differentium conuenientias & conuenientiū differentias altius perscrutatur: dum quid singula cum plurib; quid cum paucioribus commune habeant diligentius inuesti- gat: que ve reb; singulis adesse necesse sit: que abesse nō possint perspicacius contemplatur: multos apud se rerum inuenit stat? alios quidem vniuersales/ alios singulares. Quos pro arbitrio suo diffiniēs & multifariā diuidēs ad ipsiū archana nature men- tis trāmittit aspectū vt nihil naturaliū pene absconditum sit ab oculis ei⁹. Et primo substantiā qui oībus subest acutius intuef: in qua manus nature p̄baſ artificis: dñ eam variis p̄prietatib; & formis q̄si suis quibusdam vestibus induit: & suis sensuī per- ceptibilibus informat: quo possit aptius humano ingenio com- prehendi. Quod igitur sensus percipit formisq; subiectum est singularis: & prima substantia est. Id vero sine quo illa nec esse nec intelligi potest ei substantiale est: & plerumq; secunda sub- stantia nominatur. Hic autem quod adest quidem substantie/ & ea manente abesse potest/accidentibus aggregatur: singulare quidem si vnius tantum sit: vniuersale si licet non natura/con- formitate tamen sit commune multorum quod forte facilius in intellectu q̄ in natura rerum poterit inueniri: in quo genera & species differentias propria & accidentia qui vniuersaliter di- cūntur planum est inuenire: cum in actu rerum substantiā vni- uersalium querere exiguus fructus sit: & labor infinitus. In mē- te vero utileiter & facillime reperiuntur. Si enim rerum solo nu- mero differentiū substantiale similitudinem quis mente per- tractet: speciem tenet. Sivero etiam specie differentium conue- nientia mēti occurrat: generis latitudo mēte diffuditur. Deniq; dum rerum quas natura substantialiter vel accidentaliter affi- milavit cōformitatem pcipit intellectus in vniuersalium cōpre- hensione mouetur. Cum' vero similiū differentias agitat: quā- to expressius tanto ad opera nature que singularia sunt familia- riū accedit. Si substantiam suis vestitam proprietatibus inspi- cit: a nature conditione non diuertit. Sin autem detracta specie eam quasi formarum exuit vestimento: acumen quidem suum

M̄d quod di-
cit socrates.
Brauior est la-
bor vbi null?
est effectus. &
hoc in lib. de
vita & mo. phi.
in. c. de socrate

exercet et rerum naturam quid scilicet in se/ quid in aliis sint liberiū & fidelius contemplatur dum rerum substantiam/ quan titatem/ad aliquid/ qualitatem/ situm esse/vbi/quādo: habere: facere: pati: singillatim discutit: & discernit. Que & si singillatim esse non possint: singillatim tamen esse inuestigari queunt/ & ad totius philosophie cōpendium utlissima est hec speculatio/in qua magnitudinis & multitudinis que duo totum orbez complectūtur & ambiant naturā discutitur. Nūq̄id abstrahēs intellectus dum hec agit ociosus est aut inutilis per quem animus honestarum artium gradibus ad thronum consummate philosophie conscedit? Multitudinem ergo que potentia sui in infinitum crescit: sicut econtra magnitudo decrescit in infinitū bimembri divisione partitur dum eam nūc simpliciter & perse nunc ad aliud relatam continetur: alteram demandans arismetice: alteram musicē pleno iure reseruās. Magnitudinem quoq; secat in duas species: alteram immobilem subiiciens geometris alteram scilicet mobilem his qui astrorum et celestium scientiam profitentur. ¶ In his vero quattuor speciebus mathesis: id est doctrinalis tota consistit: & quasi quattuor philosophie limitibus mundane sapientie perfectionem assequitur. Primus itaq; gradus est ab arismetica numerorum virtutem mutuare. Secundus proportionū gratiam a musica trahere. Tertius optinere scientiam a geometria mēsurarum. Quartus idemq; nouissimus veram positionem syderum assequitur: & vim celestium perscrutatur. Eorum vero qui scientiam profitentur astrorū alii opinionis errore prolabuntur ad fabulas/ in quo deprehendit & igitur. Alii sola imaginationis virtute contenti sunt/ quid verum sit doctiorum iudicio reseruantes: satis agentes sibi dummodo veri similitudinem teneant: vtrosq; alterutra astrologia eruditio sine recipit professores. Sunt alii qui in professione astrorū veritati quidem inuigilant: eo solo cōtentī: si positionē verā motumq; syderum/ rationēq; signorum celestium veraciter assequuntur.

¶ De differentia mathematicae doctrinalis & mathesis reprobate: & traditione mathematiconum/ & erroribus eorum.

Capitulum. XIX.

Verum quia probabile est celestium aliquam esse virutem: cum & in terra nō credatur aliquid gigni: qđ a manu opificis dei/bonum aliquē non sortiatur effectū: qui curiosiores sunt celestium potentia inuesti

Philosophia.

Arismetica.

Musica.

Geometria.

Astrologia.

Mathesis.